

Spiselige planter og frugtbærende buske og træer

Ved at plante flere spiselige planter samt frugtbærende buske og træer får borgerne mulighed for at plukke bær og spise frugter fra naturen på offentlige arealer

Med det øgede fokus på bynatur og dyrkning af frugt og grønt vil Københavns Kommune gerne bidrage til at borgerne også på de offentlige arealer kan plukke bær og frugter. I alle kommunens planteprojekter skal det derfor overvejes, hvordan der kan plantes flest mulige spiselige planter og frugtbærende buske og træer. Kommunens arealer har forskellige karakteristika og valget af planter skal derfor også understøtte den overordnede ramme for det enkelte areal.

Naturområder

I byens naturområder, Amager Fælled, Kagsmosen, Ryvangens Naturpark og Upperslev Mose plantes der kun hjemmehørende arter, som understøtter biodiversiteten. Det kan f.eks. være vildæble, fuglekirsebær, hyld og ribs. Typisk vil det være plantning i skov eller krat.

Parker og kirkegårde

I byens parker og på kirkegårde kan der udover hjemmehørende arter, der understøtter biodiversiteten, også plantes eksotiske og kultiverede planter, der tilgodeser funktionelle og æstetiske krav. Der kan f.eks. plantes kultiverede buske og træer som æble, pære, kirsebær, solbær og stikkelsbær. Disse kan etableres solitært, som grupper eller som små frugthaver.

Legepladser, daginstitutioner, skoler og plejehjem

På legepladserne mv. kan der plantes både hjemmehørende og kultiverede arter af buske og træer. Der er endvidere mulighed for at plante spiselige planter som f.eks. krydderurter og jordbær. Disse kan med fordel plantes i højbede, så planterne er beskyttet mod nedtrampning og nemmere tilgængelig i børnehøjde og siddehøjde for ældre.

Andre arealer i tilknytning til kommunens bygninger eller faciliteter f.eks. idrætsanlæg

På disse arealer kan der plantes både hjemmehørende og kultiverede arter af buske og træer, alt efter hvilken type areal det er. Hvis det f.eks. er en randplantningen rundt om en boldbane, ville de hjemmehørende arter passe godt.



Hjemmehørende buske og træer

Hassel, *Corylus avellana*
Havtorn, *Hippophae rhamnoides*
Hindbær, Vild, *Rubus idaeus*
Hyld, *Sambucus nigra*
Kirsebær, Fugle-, *Prunus avium*
Ribs, *Ribes rubrum*
Rose, Blågrøn, *Rosa dumalis*
Rose, Hunde-, *Rosa canina*
Rose, Æble-, *Rosa rubiginosa*
Røn, Almindelig, *sorbus aucuparia*
Slåen, *Prunus spinosa*
Solbær, *Ribes nigrum*
Æble, Vild, *Malus sylvestris*
Kilde: 40 danske træer og buske, Miljøministeriet 1989

Kultiverede buske og træer

Blåbær
Brombær
Hassel
Hindbær
Hyld
Kirsebær
Mirabel
Pære
Ribs
Solbær
Stikkelsbær
Æble